
PÁGINA 3

 

Desde 2003

Edição concluída às 16h30min | R$ 2,00 - ano 20 | númERo 3608 - Pouso alEgRE,  25 de abril de 2023 - e-mail: jordiario@gmail.com - Site: www.jornaldiarioregional.com.br

a Serviço do Sul de minaS - o ÚniCo diÁrio de PouSo aleGre e reGiÃo

Jornal DiÁrio reGional

Pouso Alegre adere a movimento anti-
violência nas escolas

PÁGINA 3

PÁGINA 7

imPreSSo 
e diGital

Senai promove Feira de Talentos visando 
preenchimento de vagas nas indústrias

PAFC já tem 11 
reforços para 

disputa da Série 
C do Brasileirão 

Prefeitura de PA 
realiza mutirão para 

inscrição e atualização 
de beneficiários em 
programas sociais

Morre em Pouso Alegre estudante que 
sofreu acidente de moto na MG-179

PÁGINAS 8

PÁGINA 5

D4Sign e21d653c-a488-4f73-81c9-3aa160c0a86a - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



Jornal Diário |25 De abril De 202306
PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE/MG – 
PREGÃO ELETRÔNICO  PARA REGISTRO DE PREÇOS 
41/2023 –- Objeto: “Contratação de empresa especializada 
para a prestação de serviços técnicos de manutenção preven-
tiva, corretiva, instalação e desinstalação de aparelhos de ar 
condicionado.”. A sessão pública será realizada no dia 10 de 
maio   de 2023 as 09:00 horas. O edital poderá ser consultado 
e obtido gratuitamente, em dias úteis e em horário comercial, 
mediante apresentação de pendrive, para cópia do arquivo na 
Superintendência de Gestão de Recursos Materiais, pelo site 
da Prefeitura Municipal de Pouso Alegre ou ainda através do 
site www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações tel. 
(35) 3449-4023 ou e-mail editaispmpa@gmail.com –Rodrigo 
Rodrigues Pereira– Pregoeiro  Municipal – Pouso Alegre 24 
de abril de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL. DE POUSO ALEGRE/MG –
CONTRATO Nº 99/2023 – Decorrência: Concorrência pú-
blica 01/2023  - Processo administrativo 18/2023.Objeto : 
“Contratação de empresa especializada para realização 
de obras de ligação da rua Moysés Lopes Filho com a rua 
Damião Rodrigues Ferraz, incluindo o fornecimento de ma-
terial, equipamentos e mão de obra”. Contratada: Duro na 
queda construções Ltda, pessoa jurídica de direito privado, 
com sede na Estrada São João, s/n, bairro São João, CEP 
37.567-000, São Sebastião da Bela Vista/MG, cadastrada 
junto ao Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministé-
rio da Fazenda (CNPJ/MF) sob nº 26.614.327/0001-47, com 
Inscrição Estadual  registrada sob  nº 00287047300-46.” 
Valor: R$ 20.226.365,33 (vinte milhões duzentos e vinte e 
seis mil trezentos e sessenta e cinco reais e trinta e três cen-
tavos).Data da assinatura: 19/04/2023.  Dotação orçamen-
tária: 02.09.1944.0015.0451.0029.3.44.90.51.00.Ficha : 847  
02.09.1944.0015.0451.0029.3.44.90.51.00 Ficha 1471 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE – MG. 
Inexigibilidade  /credenciamento nº 05/2023 processo ad-
ministrativo nº 81/2023- Objeto: Credenciamento para 
contratação de médicos plantonistas na área de pediatria 
e clínica geral para atender pacientes usuários do sistema 
único de saúde – SUS. Os interessados deverão apresentar 
a documentação para credenciamento na data de inicio em 
26/04/2022, mantendo o mesmo aberto por período indeter-
minado, isso, obviamente, enquanto a Administração manti-
ver interesse no credenciamento dos serviços, os interessa-
dos deverão fazer a adesão  na Superintendência de Gestão 
de Recursos Materiais, com sede na Rua Lucy Vasconcelos 
Teixeira nn°230 ,Mirante do paraíso ,Pouso Alegre MG. O 
valor estimado para cobrir as despesas referentes deste 
credenciamento durante o seu período de vigência, é de R$ 
1.500.000.,00 (hum milhão e quinhentos mil reais), sendo o 
valor pago por cada plantão de 12 (doze) horas, R$ 1.200,00 
(um mil e duzentos reais), conforme Decreto Municipal nº 
5.379 de 06 de Dezembro de 2021, e alteração pelo Decreto 
nº 5.526, de 31 de Outubro de 2022. O edital poderá ser 
consultado e obtido gratuitamente em dias úteis e em horá-
rio comercial mediante a apresentação de PEN DRIVE, para 
cópia do arquivo e no site da prefeitura www.pousoalegre.
mg.gov.br, na aba “Edital de Licitação”. Mais informações: 
(35)3449-4023 ou email: editaispmpa@gmail.com. Vanessa 
Moraes Skielka Silva – Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA MATA (MG) 
- AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL – SIS-
TEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0015/2023 - Pro-
cesso Administrativo Nº 0066/2023 – Objetivando a Aquisi-
ção de Mobiliário e/ou Equipamento Escolar, destinados ao 
Atendimento de Alunos Matriculados em Escolas da Rede 
Municipal de Ensino, conforme descrito no Plano de Apli-
cação de Recursos. Fortalecimento das Escolas Municipais 
nos Termos da Proposta: 007443/2021 Plano de Trabalho: 
001139/2022 nº Instrumento: 1261002935/2022 da Prefeitu-
ra Municipal de São João da Mata (MG). As Propostas Serão 
Recebidas até as 10:30 horas do dia 12 de maio de 2023. 
O edital na íntegra encontra-se disponível no sítio eletrônico 
www.saojoaodamata.mg.gov.br. Maiores informações pode-
rão ser obtidas através do Setor de Licitações pelo Telefone 
(35) 3455-1122 ou pelo e-mail:licitacao@saojoaodamata.
mg.gov.br, São João da Mata (MG), 24 de abril de 2023. 
Rosemiro de Paiva Muniz - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA MATA (MG) 
- PREGÃO PRESENCIAL – SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 0014/2023 - Processo Administrativo Nº 
0065/2023 – Objetivando o Registro de Preços Para Even-
tual e Futura Contratação de Empresa Para o Fornecimento 
e Troca de Óleos Lubrificantes em Atendimento as Secreta-
rias da Prefeitura Municipal de São João Da Mata (MG). As 
Propostas Serão Recebidas até as 10:30 horas do dia 09 
de maio de 2023. O edital na íntegra encontra-se disponível 
no sítio eletrônico www.saojoaodamata.mg.gov.br. Maiores 
informações poderão ser obtidas através do Setor de Licita-
ções pelo Telefone (35) 3455-1122 ou pelo e-mail:licitacao@
saojoaodamata.mg.gov.br, São João da Mata (MG), 24 de 
abril de 2023. Rosemiro de Paiva Muniz - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE/MG – ER-
RATA - PREGÃO ELETRÔNICO  PARA REGISTRO DE 
PREÇOS 33/2023 –- Objeto: “Contratação de empresa para 
locação de veículos automotores com quilometragem livre, 
incluindo seguro e manutenção  .No edital Onde se Lê : 13.1 
recebimento da nota fiscal, Leia se recebimento da fatura  . 
O edital poderá ser consultado e obtido gratuitamente, em 
dias úteis e em horário comercial, mediante apresentação 
de pendrive, para cópia do arquivo na Superintendência de 
Gestão de Recursos Materiais, pelo site da Prefeitura Muni-
cipal de Pouso Alegre ou ainda através do site www.portal-
decompraspublicas.com.br. Informações tel. (35) 3449-4023 
ou e-mail editaispmpa@gmail.com –Rodrigo Rodrigues Pe-
reira– Pregoeiro  Municipal – Pouso Alegre 24 de abril de 
2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUIUNA/MG – PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 19/2023 
– Objeto: “AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTOS NUTRICIO-
NAIS PARA A UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE IPUIUNA/
MG.”. A sessão pública será realizada no dia 09 de Maio de 
2023 às 13h30min pelo portal www.bll.org.br. O edital pode-
rá ser consultado e obtido, gratuitamente, em dias úteis e 
em horário comercial, ou pelos sites www.ipuiuna.mg.gov.br 
e www.bll.org.br. Informações: tel. (35) 3732-2487 ou e-mail: 
licitaipmg@gmail.com Mainara Franco Melo - Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREAÇU
Processo Licitatório nº 021/2021
Pregão Presencial nº 012/2021
2º Termo Aditivo ao Contrato nº 185/2021
Partes: MUNICÍPIO DE CAREAÇU
            H5 SOLUÇÕES E CONSULTORIA EM TECNOLOGIA 
LTDA
Objeto: Contratação de empresa para implantação, treina-
mento, capacitação, acesso às funcionalidades do software 
de gestão dos documentos, backup em mídia pesquisável 
off-line, assistência técnica e suporte completo. 
Prazo: 20/04/2023 à 20/04/2024
Valor: R$ 14.280,00
Data: 20/04/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFIM MOREIRA-MG, tor-
na publico a RATIFICAÇÃO do PROCESSO Nº 071/2023, 
DISPENSA N° 023/2023, conforme Artigo 24, Inciso II, da 
Lei Federal n° 8666/93 e suas posteriores alterações, re-
ferente à Contratação de empresa especializada para ser-
viços de DJ – Disk Jockey, atendendo à solicitação da Se-
cretaria Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e Lazer do 
município de Delfim Moreira-MG.  Empresa: Marcelo Souza 
Guedes Junior 14671031604 - CNPJ: 24.293.984/0001-04. 
Valor total dos serviços: R$ 12.300,00 (Doze mil e trezentos 
reais). Prefeito Municipal Sr Edilberto Marquês da Cruz.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFIM MOREIRA/MG-
-PROCESSO Nº 070/2023, INEXIGIBILIDADE Nº 015/2023, 
torna público o EXTRATO de CONTRATO Nº 055/2023, re-
ferente  a Contratação de show musical do artista “Thales 
Mendonça” no dia 22 de abril de 2023 para a comemoração 
da Festa do Marmelo e 1° Festival gastronômico do Pinhão 
na cidade de Delfim Moreira-MG, atendendo à solicitação 
da Secretaria Municipal de Turismo, Cultura, Esportes e 
Lazer. Contrato firmado através da empresa THALES DE 
CARVALHO MENDONÇA 11266611630, inscrita no CNPJ: 
39.271.813/0001-51.Vigência do contrato: 19/04/2023 a 
22/05/2023. Valor total: R$5.000,00 (cinco mil reais). Prefei-
to Municipal Sr Edilberto Marques da Cruz.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOU-
RADO - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 
– SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00022/2023 
- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00142/2023 – Objeto: 
Aquisição de carnes, para atender as necessidades dos se-
tores da Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Doura-
do (MG). O edital na íntegra encontra-se disponível no sítio 
eletrônico www.espdourado.mg.gov.br. Maiores informações 
poderão ser obtidas através do Setor de Licitações pelo Te-
lefone (35) 3454-1000 ou pelo e-mail licita@espdourado.
mg.gov.br. As Propostas Serão Recebidas Até as 09h00min 
do dia 09 de maio de 2023. Espírito Santo do Dourado (MG), 
24 de abril de 2023. Adalto Luís Leal - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO 
DOURADO – EXTRATO DE CONTRATO. Contrato n° 
00040/2023. Termo de Colaboração pactuado com base na 
Lei Federal 13.019/2014. Entidade contratada: Hospital de 
Gimirim, inscrito no CNPJ nº 17.421.173/0001-86. Objeto: 
Prestação de serviços na área de saúde, através de realiza-
ção de procedimentos cirúrgicos eletivos, mediante celebra-
ção de termo de colaboração entre o Município de Espírito 
Santo do Dourado/MG e o Hospital de Gimirim, nos termos 
da Lei Municipal 475, de 13 de abril de 2023. Processo lici-
tatório n° 00141/2023. Inexigibilidade n° 00013/2023. Vigên-
cia: 20/04/2023 a 31/12/2023. Valor: R$ 37.824,00. Espírito 
Santo do Dourado, 24 de abril de 2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOU-
RADO - AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA – PER-
MISSÃO Nº 00001/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 00143/2023.  A Prefeitura Municipal de Espírito Santo do 
Dourado (MG), faz saber que, nos termos da Lei 8.666/93, 
realizará Concorrência Pública do tipo maior oferta para 
concessão de Permissão de uso de Bem Público, objeti-
vando a instalação de Bar/Lanchonete no Estádio Munici-
pal localizado no bairro Passa Quatro. As propostas serão 
recebidas até às 09h00min do dia 30 de maio de 2023. O 
edital na íntegra encontra-se disponível no sítio eletrônico 
www.espdourado.mg.gov.br. Maiores informações poderão 
ser obtidas através do setor de licitações, pelo telefone (35) 
3454-1000 ou pelo e-mail licita@espdourado.mg.gov.br. Es-
pírito Santo do Dourado (MG), 24 de abril de 2023. Adalto 
Luís Leal - Prefeito Municipal.

D4Sign e21d653c-a488-4f73-81c9-3aa160c0a86a - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



3 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 25 de April de 2023, 11:17:50

Jornal Diário 25 abril 2023 pdf
Código do documento e21d653c-a488-4f73-81c9-3aa160c0a86a

Assinaturas
jornaldiarioadm@gmail.com
Assinar

Eventos do documento

25 Apr 2023, 11:17:09
Documento e21d653c-a488-4f73-81c9-3aa160c0a86a criado por DONIZETI DE LIMA CAZELATO
(e47d7e05-5e69-4941-b1d4-e2ce37ca0fc2). Email:jordiario@gmail.com. - DATE_ATOM:
2023-04-25T11:17:09-03:00

25 Apr 2023, 11:17:35
Assinaturas iniciadas por DONIZETI DE LIMA CAZELATO (e47d7e05-5e69-4941-b1d4-e2ce37ca0fc2). Email:
jordiario@gmail.com. - DATE_ATOM: 2023-04-25T11:17:35-03:00

Hash do documento original
(SHA256):e84cffd567c374b24d130f3b9fcda6fc3f25c906cdd978ea1505a0fd5cc40c27
(SHA512):6c4895f3562f9346d6fb8b130f1cf0ec01fd53259e5edbefd9191a17a070a9d73d1e0eb35f6bf40c22bc5ea5004e5db298abfaddeca4f3d5ead46bf3bea5088c

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2023-04-25T11:18:00-0300




